UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ HÒA BÌNH
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:              /UBND-VX
V/v tăng cường công tác

phòng, chống đuối nước cho

trẻ em trên địa bàn xã.

Hòa Bình, ngày        tháng  02 năm 2024

            Kính gửi:

              - Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể xã;

 - Các trường học trên địa bàn xã;

 - Ban Chỉ huy quân sự xã;

 - Công an xã;

 - Các ngành thuộc UBND xã;

 - Trưởng thôn của 09 thôn.

Thực hiện Văn bản số 664/UBND-VX ngày 23/02/2024 của UBND thành

phố Kon Tum về việc tăng cường công tác phòng, chống đuối nước cho trẻ em trên

địa bàn thành phố Kon Tum. Trong hai ngày 17 và 18 tháng 02 năm 2024, trên địa

bàn thành phố Kon Tum đã xảy ra 02 vụ tai nạn đuối nước làm 02 trẻ em bị thiệt

mạng1. Để kịp thời phòng, tránh, ngăn ngừa tai nạn đuối nước cho trẻ em trên địa

bàn xã, Ủy ban nhân dân xã Hòa Bình đề nghị:

 1. Các ngành thuộc UBND xã; Ban chỉ huy quân sự xã; Trưởng thôn của

09 thôn:

- Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát, phát hiện kịp thời các khu vực

thường xảy ra tai nạn đuối nước hoặc có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước để có

biện pháp chủ động phòng ngừa, bảo đảm an toàn cho trẻ em, như: làm nắp đậy

giếng nước, bể nước, dụng cụ chứa nước sinh hoạt; làm rào chắn, biển cảnh báo tại

hố nước, hồ ao, sông ngòi, các khu vực nước sâu, nguy hiểm trên địa bàn quản lý;

đồng thời cung cấp thông tin kịp thời, cảnh báo những địa điểm khu vực có nguy

cơ dễ xảy ra tai nạn đuối nước…; phối hợp các ngành, bộ phận kiểm tra các hố

chứa nước, đào bơm hút cát... và xử lý nghiêm các trường hợp thực hiện không

đúng theo quy định.

- Xây dựng và triển khai thực hiện tốt cơ chế phối hợp giữa các ngành, đoàn

thể trong công tác phòng, chống đuối nước trẻ em. Tăng cường công tác phối hợp

giữa Nhà trường và gia đình nhằm thực hiện tốt công tác quản lý trẻ em, đảm bảo

an toàn cho trẻ trong trường học, gia đình và cộng đồng.

- Thông tin, xử lý kịp thời về tình trạng trẻ em bị tai nạn thương tích, đặc

biệt là đuối nước xảy ra trên địa bàn quản lý.

2. Các trường học trên địa bàn xã:

- Tăng cường công tác tuyên truyền và thực hiện có hiệu quả việc dạy lồng

ghép hoặc tích hợp kiến thức về phòng, chống đuối nước; quán triệt cho các em

 1. 01 trẻ em (14 tuổi) xã Ngok Bay đuối nước do đi theo bố qua sông để làm rẫy; 01 trẻ em (2,5 tuổi) xã Đăk Blà

bị đuối nước do theo anh đi tắm sông.

2

học sinh tại các buổi chào cờ thứ hai đầu tuần về nguy cơ đuối nước nhằm nhắc

nhở các em trong mùa nắng nóng; vào dịp nghỉ cuối tuần tuyệt đối không được tự

ý tụ tập đi tắm ở sông, suối, ao, hồ, đập,.. có thể gây chết người do tai nạn đuối

nước.

- Đẩy mạnh các hoạt động ngoại khóa trong các trường học để bổ sung kiến

thức về kỹ năng phòng tránh tai nạn thương tích, nhất là đuối nước; tổ chức các

buổi hướng dẫn tập bơi, cách phòng chống đuối nước cho học sinh. Xây dựng và

nhân rộng mô hình “Trường học an toàn”; nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ,

giáo viên phụ trách công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em trong nhà trường.

3. Công chức Địa chính xã:

Chủ động phối hợp với Trưởng thôn của 09 thôn rà soát, kiểm tra phát hiện

kịp thời các khu vực có nguy cơ xảy ra tai nạn thương tích, đuối nước, như: các

khu vực hố tưới tiêu, ao, hồ, hố nước sâu khu vực dưới chân đập, lò gạch.... để vận

động hộ gia đình làm hàng rào chắn, nắp đậy,…phối hợp với công chức VHXH lắp

đặt các biển cảnh báo.

4. Công chức Văn hóa – Thông tin xã:

Tăng cường công tác tuyên truyền nội dung phòng, chống tai nạn thương

tích, đặc biệt là tai nạn đuối nước cho trẻ em bằng nhiều hình thức đặc biệt qua hệ

thống loa truyền thanh của xã. Phối hợp với Đoàn thanh niên xã tổ chức các hoạt

động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao cho đoàn viên, thanh thiếu nhi trên địa

bàn xã nhằm thu hút và tạo điều kiện cho trẻ em trên địa bàn xã tham gia các hoạt

động lành mạnh nhằm phòng chống tai nạn thương tích xảy ra.

5. Công an xã; Ban Chỉ huy quân sự xã:

- Chủ động phối hợp với các ngành, tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm

tra và xử lý nghiêm các vi phạm về đảm bảo an toàn giao thông đặc biệt tại các khu

vực dễ xảy ra lũ cuốn trong thời gian mưa bão sắp đến nhằm hạn chế tối đa các

nguy cơ xảy ra đuối nước đối với trẻ em.

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của các đội, tổ tự quản về an ninh

trật tự, đáp ứng tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn và ứng cứu, xử lý kịp thời các

sự cố, tai nạn đuối nước xảy ra trên địa bàn.

6. Giao Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội xã:

- Làm đầu mối tiếp nhận thông tin, thông báo về trẻ em bị tai nạn thương

tích, đuối nước, trên cơ sở đó phối hợp với các cơ quan chức năng để kết nối, can

thiệp, xử lý hành vi gây thương tích trẻ em trên địa bàn xã.

- Phối hợp với cơ quan cấp trên và các tổ chức chính trị - xã hội xã tăng

cường công tác tuyên truyền tại cộng đồng, trường học để nâng cao nhận thức cho

người dân về phòng, chống tai nạn thương tích, nhất là đuối nước ở trẻ em; tăng

cường giáo dục kiến thức, kỹ năng bảo vệ trẻ em nhất là kỹ năng phòng, chống tai

nạn thương tích, nhất là đuối nước trẻ em cho cha, mẹ, các thành viên gia đình,

người chăm sóc trẻ và bản thân trẻ em để phòng ngừa tai nạn thương tích, đuối

nước.

3

- Tham mưu UBND xã trong việc phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên

quan trong việc xử lý, giải quyết các vụ việc liên quan đến trẻ em, nhất là tai nạn

đuối nước. Kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân xã và thành phố các vụ việc trẻ em

bị tử vong do tai nạn, thương tích trên địa bàn xã; đồng thời theo dõi, thực hiện và

báo cáo theo quy định.

7. Trưởng thôn của 09 thôn:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân làm tốt công tác

phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, cụ thể:

+ Tuyên truyền thông qua các buổi họp thôn, chào cờ đầu tuần, sinh hoạt

xóm, các buổi sinh hoạt cộng đồng dân cư của các ban, ngành, các đoàn thể xã,

lồng ghép tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức cho các tầng lớp nhân dân,

các hội viên, đoàn viên các bậc phụ huynh và học sinh về việc phòng chống tai nạn

đuối nước cho trẻ em, học sinh.

+ Tuyên truyền đến các hộ gia đình: Có trách nhiệm quản lý con, cháu của

mình tuyệt đối không để trẻ em tự ý đi chơi và đi tắm tại khu vực sông, suối, đập,

ao, hồ, giếng nước. Trường hợp hộ gia đình có giếng, hồ chứa nước tưới cà phê, có

bể, lu chứa nước phải có nắp đậy và che chắn an toàn nhằm hạn chế tối thiểu

trường hợp trẻ em bị đuối nước thương tâm.

- Rà soát và báo cáo với UBND xã để kịp thời đề nghị các tổ chức, cá nhân,

doanh nghiệp kinh doanh khai thác khoáng sản, đào hố chứa nước tưới tiêu, lấy đất

làm gạch... phải kịp thời lắp đặt biển báo tại những khu vực nguy hiểm có khả

năng gây đuối nước để Nhân dân phòng tránh tai nạn đuối nước; đồng thời, thường

xuyên kiểm tra các biển báo tại khu vực nguy hiểm; thông báo rộng rãi trên hệ

thống truyền thanh của thôn cho nhân dân biết đề phòng cảnh giác.

8. Đề nghị UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội xã:

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của

các đoàn thể, tổ chức và cá nhân về phòng chống, đuối nước trẻ em; vận động đoàn

viên, thanh niên, hội viên thường xuyên tuyên truyền, vận động gia đình quan tâm,

giám sát trẻ em, đặc biệt trong thời gian trẻ được nghỉ học.

Ủy ban nhân dân xã đề nghị các ngành, đơn vị phối hợp triển khai thực hiện;

thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình địa bàn, khi phát hiện có tai nạn đuối

nước xảy ra phải kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân xã biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- Đ/c Chủ tịch; các PCT UBND TP;

- Lưu: VP(Nhung).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Thị Trang Nhã

		2024-02-26T15:42:42+0700

		2024-02-26T15:52:35+0700

		2024-02-26T15:52:35+0700

		2024-02-26T15:52:35+0700